（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度末暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

2、履行其他社会责任的情况

公司时刻牢记对社会、国防、环境的承诺和责任，高度重视并积极承担社会责任，积极

履行企业公民应尽的义务，为合作伙伴、员工、社会、股东、合作伙伴的共赢发展，承担应

尽的责任，推动公司持续、稳定、健康发展。

1、公司诚信经营。公司在企业经营过程中，严格遵守法津法规，规范经营，努力为客户

提供合格的产品和优质的服务，实现与用户的双赢。在公司治理层面，公司严格按照《公司

章程》、《股东大会议事规则》等规定，规范监事会、董事会、股东大会的召集、召开程序，

并积极履行信息披露义务。

2、公司切实维护员工权益。报告期内，公司严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》、《妇

女权益保护法》等相关法律法规，努力营造融洽、宽松的工作氛围，不断改善员工的工作条

件和生活环境，加强对员工的人文关怀，努力提高员工满意度。在员工成长方面，公司注重

员工知识和技能提高，积极组织培训活动，创造学习机会，为员工提供广阔的上升空间。在

报告期内，公司制定了《关于试行管理等级评定的通知》，建立起“等级能上能下、待遇能

升能降”的动态调控机制和“以岗位履职情况为依据”的管理人员考核体系。此外，公司注

重企业文化建设，开展节日庆祝、员工生日会、体育竞赛、关爱健康等丰富多彩的活动，提

武汉高德红外股份有限公司 2016年度报告全文

40

高员工参与度和归属感。

3、公司努力做好投资者关系管理。报告期内，公司按照《章程》中关于利润分配政策的

相关条款规定，制定并实施利润分配方案；按照相关法律法规要求，及时、真实、准确、完

整地在指定平台进行信息披露；通过接待现场调研、接听电话咨询、网上答疑等多种途径与

投资者进行沟通，增强了投资者对公司的了解。

4、公司积极投身社会公益事业，在力所能及的范围内，对地方国防、教育、文化、科学、

卫生等方面给予了必要的支持。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□适用 √不适用

武汉高德红外股份有限公司 2016年度报告全文

41

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 135,123,654 22.52% 24,255,731 24,255,731 159,379,385 25.53%

其他内资持股 135,123,654 22.52% 24,255,731 24,255,731 159,379,385 25.53%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 135,123,654 22.52% 159,379,385 25.53%

二、无限售条件股份 464,876,346 77.48% 300 300 464,876,646 74.47%

1、人民币普通股 464,876,346 77.48% 300 300 464,876,646 74.47%

三、股份总数 600,000,000 100% 24,256,031 24,256,031 624,256,031 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

在报告期内，公司2015年非公开发行24,256,031股股份于2016年9月30日上市，导致公司

总股本增加至624,256,031股。控股股东高德电气所持公司股份比例因此次非公开发行股票，

持股比例由39.87%减低至38.32%，但持有股份数未发生变化。另，原职工代表监事谷晓娟女

士在离职未满十二个月内买入公司股票，中登公司对相关股份予以锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

经公司第三届董事会第十次会议、第三届监事会第九次会议和2015年第二次临时股东大

会审议，通过了《关于公司员工持股计划（草案）>及其摘要的议案》等相关议案。2016年2

月2日，中国证券监督管理委员会发行审核委员会对武汉高德红外股份有限公司非公开发行A

股股票的申请审核通过，2016年6月6日公司收到中国证监会《关于核准武汉高德红外股份有

限公司非公开发行股票的批复》（证监许可【2016】766号），新增股份于2016年9月30日在深

圳证券交易所上市。

武汉高德红外股份有限公司 2016年度报告全文

42

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

因公司2015非公开发行股票新增股份24,256,031股于2016年9月30日在深圳证券交易所

上市。报告期内，公司于2016年10月12日召开第三届董事会第十八次会议，审议通过《关于

[…]

一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于2016年12月31日， 本集团尚未使用的银行

借款额度为665,593,011.25元，其中本集团尚未使用的短期银行借款额度为人民币

665,593,011.25元。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2016年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

应收票据 95,314,960.00 95,314,960.00

应收账款 424,511,977.21 310,469,521.76 123,440,337.44 43,230,384.10 901,652,220.51

预付款项 89,620,608.34 7,452,238.84 4,163,274.03 436,484.49 101,672,605.70

其它应收款 7,664,856.49 1,238,491.02 3,697,812.50 718,897.66 13,320,057.67

金融负债

武汉高德红外股份有限公司 2016年度报告全文

133

短期借款 347,379,372.00 347,379,372.00

应付票据 9,703,724.05 9,703,724.05

应付账款 139,348,913.69 43,198,903.37 18,970,931.18 477,181.23 201,995,929.47

预收账款 48,372,790.59 4,356,864.70 52,729,655.29

其他应付款 2,193,670.66 145,150.30 118,280.61 26,943.30 2,484,044.87

应付职工薪

酬 37,915,912.30 37,915,912.30

长期应付款 44,800,000.00 44,800,000.00

递延收益 39,583,333.33 17,939,086.56 57,522,419.89

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某

一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2016 年度 2015 年度

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响
对所有者权益的影

响

所有外币
对人民币升

值 5%
3,081,049.51 3,081,049.51 3,576,920.28 3,576,920.28

所有外币
对人民币贬

值 5%
-3,081,049.51 -3,081,049.51 -3,576,920.28 -3,576,920.28

十、 公允价值的披露

无。

十一、 关联方及关联交易

（一）关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1）控股股东及最终控制方

控股股东及最终控

制方名称

注册

地
业务性质 注册资本

对本公司的持

股比例(%)

对本公司的表

决权比例(%)

武汉高德红外股份有限公司 2016年度报告全文

134

控股股东及最终控

制方名称

注册

地
业务性质 注册资本

对本公司的持

股比例(%)

对本公司的表

决权比例(%)

武汉市高德电气有

限公司

湖北

武汉

仪器仪表电子产品,技

术服务及生产销售等 7,380.00 万元 38.32 38.32

注：本集团最终控制方为黄立。

（2）控股股东的注册资本及其变化

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

武汉市高德电气有限公司 7,380.00 万元 7,380.00 万元

（3）控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

武汉市高德电气

有限公司 239,203,122.00 239,203,122.00 38.32 39.87

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、企业集团的构成”相关内容。

3. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

赵降龙 个人股东

普宙飞行器科技（深圳）有限公司 同一控制人控制

武汉高德无人机科技有限公司 同一控制人控制

武汉微智芯科技有限公司 同一控制人直系亲属控制

（二）关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

（1） 采购商品/接受劳务

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

武汉微智芯科技有限公司 芯片研发 3,773,882.01 3,200,000.00

普宙飞行器科技（深圳）有限公司 购买材料 31,923.08

合计 3,805,805.09 3,200,000.00

武汉高德红外股份有限公司 2016年度报告全文

135

（2） 销售商品/提供劳务

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

普宙飞行器科技（深圳）有限

公司
销售设备 683,569.23

普宙飞行器科技（深圳）有限

公司
销售热像仪 612,500.00 13,299.00

合计 612,500.00 696,868.23

2. 关联出租情况

（1）出租情况

出租方名称 承租方名称
租赁资产种

类

本年确认的

租赁收益

上年确认的租

赁收益

武汉高德红外

股份有限公司

武汉高德无人机科技

有限公司
房屋建筑物 536,827.50

武汉高德红外

股份有限公司

普宙飞行器科技（深

圳）有限公司武汉分公

司

房屋建筑物

738,270.00 178,942.50

3. 关键管理人员薪酬

项目名称 本年发生额 上年发生额

薪酬合计 4,963,304.60 3,503,502.76

（三）关联方往来余额

项目名称 关联方
年末余额 年初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

应收账款
普宙飞行器科技

（深圳）有限公

司

350,000.00 13,299.00

应付账款
普宙飞行器科技

（深圳）有限公

司

31,923.08

预付账款
武汉微智芯科技

有限公司
1,221,587.77 3,200,000.00

其他应收款

款

赵降龙 41,962.00 31,962.00

十二、 股份支付

无。

武汉高德红外股份有限公司 2016年度报告全文

136

十三、 或有事项

截止 2016 年 12 月 31 日，本集团无重大或有事项。

十四、 承诺事项

截止 2016 年 12 月 31 日，本集团无重大承诺事项。

十五、 资产负债表日后事项

1、企业利润分配方案中拟分配的以及经审议批准宣告发放的股利或利润

本集团于 2017 年 4 月 10 日召开第三届董事会第二十三次会议，批准 2016 年度利润

分配预案，以公司现有总股本 624,256,031.00 股为基数，向全体股东每 10 股派 0.15 元

人民币现金（含税），分配现金股利人民币 9,363,840.47 元。此项预案还需提交 2016 年

度股东大会审议。

2、除存在上述资产负债表日后披露事项外，本集团无其他重大资产负债

表日后事项。

十六、 其他重要事项

1. 分部信息

本集团业务主要从事以红外热像仪为核心的综合光电系统及配套产品的研发生产及

销售，并提供技术服务，其中子公司汉丹机电从事传统弹药及信息化弹药的研发生产及销

售，不存在其他分部信息。

2. 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

无。

十七、 母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1）应收账款分类

类别

年末金额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例
（%）

金额
比例
（%）

单项金额重大并单

项计提坏账准备的

应收账款

按信用风险特征组

合计提坏账准备的

应收账款

855,024,320.77 99.86 153,361,959.37 17.94 701,662,361.40

武汉高德红外股份有限公司 2016年度报告全文

137

类别

年末金额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例
（%）

金额
比例
（%）

单项金额虽不重大

但单项计提坏账准

备的应收账款

1,226,400.00 0.14 1,226,400.00 100.00

合计 856,250,720.77 100.00 154,588,359.37 18.05 701,662,361.40